1

令和２年第 10 回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和２年９月 18日（金） 午後１時 26分開会

                      午後２時 31分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁舎５階 第２委員会室

３ 出席委員   教 育 長  牧原 明人

教育委員  末信 丈夫、横山 和明、立花 有佐、神本 久美

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山祐子

 教育部教育総務課長 荘川隆則

 教育部教育指導課長 東直美

 教育部生涯学習課長 今西隆行

         教育部教育総務課総務係長 亀山慎也

 教育部教育指導課学事係長 髙淵直哉

 教育部教育指導課指導係長 横山博之

６ 傍 聴 人   なし

７ 議事日程

日程第１ 教育長報告

日程第２ 議案第 49号 庄原市学校体験活動事業補助金交付要綱の制定について

日程第３ 個別報告及び協議事項

        ・庄原市障害者活躍推進計画の策定について

        ・市内県立学校訪問について

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

教育長

教育指導課長

― 開会 午後１時 26分 ―

ただ今から令和２年第 10回庄原市教育委員会を開会します。

日程第１ 教育長報告

日程第１、教育長報告です。本日は３点、報告をします。

・運動会など学校行事が始まったことについて

・適正規模適正配置について

・市ＰＴＡ連合会について

次に教育部長から報告をお願いします。

・９月の議会定例会について

・議会一般質問について

続いて各課からの報告についてお願いします。

・学校施設・設備の充実

・遠距離通学児童生徒への支援

・学校給食の充実

・庄原市立学校適正規模・適正配置基本計画に基づく取組の推進

・市議会への対応

・主な会議・行事等

・確かな学力定着・向上

・外国語教育推進

・読書活動推進

・特別支援教育推進

・教職員の動向

・主な会議・行事等

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進

・スポーツの推進

・家庭・地域の教育力の向上

・各種行事等

日程第２ 議案第 49号

庄原市学校体験活動事業補助金交付要綱の制定について

日程第２、議案第 49 号、庄原市学校体験活動事業補助金交付要綱の制定につ

いて議題とします。事務局より議案の説明をお願いします。はい。教育指導課長。

議案第 49 号、庄原市学校体験活動事業補助金交付要綱案ということで説明し

ます。現在、宿泊を伴う体験活動、具体的には小学校の山海島体験活動について

ですが、現在の補助金交付要綱に従って、市からの活動補助金を出しています。

これについて、提案理由のとおり、「学校の新しい生活様式」の導入を踏まえ、見

3

教育長

教育委員

教育長

教育総務課長

教育長

直しを行おうとするものです。現在は、宿泊を伴う体験活動についての補助金交

付要綱となっています。しかし、今年度新型コロナウイルス感染防止の対策を考

える中で、泊を伴わない体験活動に変えざるをえないという状況も生じていま

す。泊を伴うものを実施する学校も幾らかありますが、多くの学校で泊はないが

何とか体験活動を実施したいということで計画しています。そのときに、現在の

補助金交付要綱では、泊を伴わないものについて補助できない仕組みになってい

るため、第１条の３行目に「集団体験活動を通じて」とありますが、現在ここが

「宿泊集団活動を通じて」となっているため、泊を伴わないものも、市から補助

ができるようにするということで、補助金交付要綱を改正しようとするもので

す。内容としては、泊を伴わないものも含まれるような表記、内容に変えていま

すが、字句を少し整えたり、様式も形を整えているということで、全部を改正と

しています。附則として、令和２年９月 18 日から施行し、既に泊を伴わない体

験活動を実施している学校もありますので、令和２年７月１日から適用するとし

ています。説明は以上です。

ただいまの説明について、質疑ありますか。よろしいですか。宿泊を伴ってい

る活動もありましたが、泊を伴わないものも認めるということです。議案第 49号

について採決を行います。承認される委員は挙手をお願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 49号は可決されました。

日程第３ 個別報告及び協議事項

・庄原市障害者活躍推進計画について

・市内県立学校訪問について

それでは、以上をもちまして、第 10回教育委員会を閉会します。

 ― 閉会 午後２時 31分 ―